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Úvod
S příchodem sociálních sítí se začaly objevovat i nové způsoby propagace zboží a služeb,

a tedy i nové formy marketingu, potažmo reklamy. Platformou zaznamenávající globálně

největší nárůst uživatelů v posledních letech je bezesporu Instagram, který se tak řadí mezi

sociální sítě s obrovským dosahem. Toho pochopitelně čím dál více využívají jednotlivci

i společnosti za účelem zviditelnění své podnikatelské činnosti prostřednictvím influencerů.

A otázkou již není, jestli „je potřeba být na sítích vidět“, ale „jak být vidět víc“.1

Oblíbenou formou propagace se tak stal tzv. influencer marketing, který těží především

z „blízkosti“ a klamného pocitu „přátelství“ mezi influencerem a jeho sledujícím, na nějž je

reklama cílena. Problémem potom není influencer marketing samotný, který je pouze logickým

výsledkem technických možností ve spojení s touhou konstantně navyšovat zisky z podnikání,

jako spíše jeho realizace v praxi. Při ní totiž influencer marketing naráží nejen na morální

zásady. Nejedná se pouze o porušovanou reklamní etiku, co některé nenechává chladnými, ale

především balancování na hranici právního rámce regulace reklamy a časté nedodržování

zákonných povinností ze strany influencera v postavení šiřitele (potažmo zpracovatele)

reklamy. V této souvislosti je často skloňována skrytá reklama a nekalé obchodní praktiky. Je

ale skrytá reklama právním řádem jasně definovaná? A jak spolu oba tyto pojmy souvisí?

Rychlost, jakou se proměňuje online svět, většinou není možné zohlednit v legislativě.

Influencer marketing mnohé právní řády zaskočil a ukázalo se, že na něj nebyly zcela

připraveny. Nejčastěji skloňovaným problémem, a to nejen u nás, ale i v zahraničí, kde se již

objevila první judikatura s touto problematikou, je aktuálně (ne)označování příspěvků

s reklamním obsahem, které se často tváří jako prostý redakční obsah. Takové příspěvky

vznikají na základě placených či jinak kompenzovaných spoluprací mezi zadavateli reklamy

a influencery. V jakém okamžiku je ale možné příspěvky influencerů považovat za komerční?

Lze jasně určit hranici mezi prostým sdělením a propagací? A pokud se o komerční příspěvek

jedná, jakým způsobem a jak viditelně má influencer povinnost ho označit jako reklamní, aby

se nedopouštěl protiprávního jednání? Běžný uživatel Instagramu je z pozice spotřebitele často

v situaci, kdy není schopen rozeznat, zda se v případě obsahu sdíleného influencerem jedná

o osobní doporučení založené na vlastní zkušenosti nebo některou z forem dohodnuté

spolupráce, a tedy reklamu. Jeho nákupní chování a rozhodnutí o koupi tak může být vlivem

1 Social media benchmarks: Q1 2022 ­ How does your brand stack up? Emplifi: the leading unified CX
platform [online]. Emplifi, 25.4.2022 [cit. 2022­06­04]. Dostupné z: https://emplifi.io/resources/blog/social­
media­benchmarks
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takového přístupu negativně ovlivněno. Dopouští se tedy v konečném důsledku influenceři na

Instagramu klamání spotřebitele?

Práce si dává za cíl přiblížit problematiku influencer marketingu, jeho forem včetně všech

pojmů, které s ním nezbytně souvisí, jako je influencer, ale i reklama a její formy, a to

propojením marketingového a právního pojetí. A v souvislosti s tím odpovědět na výše

nastíněné otázky. Zejména tedy zda je odvětví influencer marketingu, respektive označování

reklamních spoluprací, stejně jako viditelnost těchto označení, ze strany influencerů českým

právním řádem regulováno. A pokud ano, zda je tato regulace dostatečná, respektive zda je

dodržovaná a k jakým prohřeškům nejčastěji dochází. S tím souvisí i otázka vymezení

postavení influencera ve vztahu k reklamě a odpovědnosti za komerční obsah jeho vlastního

profilu včetně následků, které s sebou porušení zákonem stanovených povinností nese. Práce

také poukazuje na otázku potřebnosti stanovené povinnosti efektivně vymáhat příslušnými

dozorovými orgány, aby se ustanovení právního řádu nestala pouhou bezúčelnou proklamací.

Dosavadní autorčina zjištění však naznačují, že k tomu prozatím nemají daleko. Práce rovněž

přináší porovnání rozdílných zahraničních přístupů, zejména Maďarska, Německa a Švédska,

a tamní judikaturu, která v mnohém udává směr státům, kde zatím k žádným postihům

v důsledku špatně pojatého influencer marektingu nedošlo, a je tak zároveň možnou inspirací

pro případnou novelizaci právních předpisů v předmětné oblasti i u nás.

3

1. Influencer marketing jako moderní způsob reklamy
Vynález internetu a následně jeho silný rozmach, díky jeho zpřístupnění řadovým

uživatelům, přinesl mnoho změn. Vznikala zcela nová profesní i zájmová odvětví, zatímco ta

stávající se zásadním způsobem proměňovala nebo adaptovala. Tyto změny se dotkly téměř

každé sféry lidských životů od komunikace, přes administrativu, státní správu, zdravotnictví,

podnikání, až po zábavu a volný čas. Většina lidí totiž, a to především po spuštění revolučního

Facebooku v roce 20042, podstatnou část svého volného času začala trávit na sociálních médiích.

Tyto obecně definujeme jako platformy k navazování a udržování kontaktů mezi jejich

(zpravidla registrovanými) uživateli. Ti mezi sebou sdílí informace, názory, videa a fotografie,

mnohdy s velkým přesahem do vlastního soukromí. Na základě sdílených údajů jsou potom

propojovány osoby i instituce s obdobnými zájmy či zaměřením.3 V důsledku toho vznikají

tzv. sociální bubliny, tedy uskupení lidí, kteří sdílí stejné sociální, politické, náboženské a jiné

názory nebo zrovna řeší obdobné životní situace. 4 A přestože jsou na principu těchto

„bublin“ sociální média v podstatě vystavena, uvědomují si jejich potenciální rizika a snaží se

je (minimálně to tak prezentují) uměle bourat, aby nedocházelo k nežádoucím vlivům v podobě

vnímání světa pouze skrze tuto vlastní sociální bublinu bez širšího kontextu.5

Mezi nejvyužívanější sociální média na světě patří Facebook, YouTube, WhatsApp,

Instagram, WeChat a TikTok. 6 Jejich oblíbenost (Facebook za první čtvrtletí roku 2022

vykazuje necelé 3 miliardy aktivních uživatelů měsíčně7) provázená vysokou návštěvností

spolu se zmiňovaným propojováním lidí s podobnými zájmy je ve světě marketingu „zlatým

grálem“. Seskupování uživatelů v jejich sociálních bublinách totiž umožňuje velmi přesné

2 Who We Are: Our History. Meta [online]. Menlo Park, California: Meta Platforms, Inc., © 2022 Meta [cit. 2022­
03­22]. Dostupné z: https://about.facebook.com/company­info/
3 HAVLOVÁ, Jaroslava. Sociální síť. In: KTD: Česká terminologická databáze knihovnictví a informační vědy

(TDKIV) [online]. Praha: Národní knihovna ČR, 2003 [cit. 2022­03­22]. Dostupné

z: https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000015947&local_base=KTD
4 Názory nebo životy lidi v jedné sociální bublině se tak v určitém směru shodují, protínají a v důsledku takového

pojítka spolu daní lidé sympatizují, čímž se utvrzují ve svém pohledu na svět. V důsledku toho se následně

společnost ocitá v uzavřených názorových bublinách, které se vzájemně neprotínají, je tak zabráněno výměně

názorů mezi nimi a dochází k citelnému rozdělování společnosti. Člen sociální bubliny lehko nabyde pocitu, že

vidí reálný obraz světa, zatímco se jedná o pouhou výseč. Blíže viz cit. pozn. 5, [cit. 2022­03­22].
5 Mediální ring 2: Sociální bubliny. JSNS.CZ: Vzdělávací program JSNS Člověk v tísni, o. p. s. [online]. Česká

republika: JSNS, 2021 [cit. 2022­03­22]. Dostupné z: https://www.jsns.cz/lekce/912335­medialni­ring­2­socialni­
bubliny
6 Most used social media 2021 | Statista. Statista ­ The Statistics Portal for Market Data, Market Research and
Market Studies [online]. Statista, 2022 [cit. 2022­03­22]. Dostupné

z: https://www.statista.com/statistics/272014/global­social­networks­ranked­by­number­of­users/
7 Meta Reports First Quarter 2022 Results. Meta: Meta Investor Relations [online]. Menlo Park, California: Meta

[…]


https://www.instagram.com/p/Cg2P5pYrIAA/?hl=cs)
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Příloha č. 4 ­ Ukázka štítku placeného partnerství

Pozn.: Příspěvek influencerky je označen štítkem placeného partnerství, což je funkce, kterou

spustil Instagram speciálně pro účely označování reklamních spoluprací. Jedná se o oficiální

nástroj, který má své přesné umístění a podobu.

Zdroj: Instagramový profil uživatele @dominika.po (cit. 2022­05­20, dostupné z:
https://www.instagram.com/p/CdyX038DiCn/?hl=cs)
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 Příloha č. 5 ­ Příspěvek obsahující pozvání na živé vysílání (novodobý „teleshopping“)

Pozn.: Příspěvek influencerky vyzývá k účasti na živém vysílání, jehož součástí bude možnost

zakoupit produkty se slevou, a to pouze po dobu tohoto vysílání. Jedná se v podstatě o obdobu

teleshoppingu v prostředí Instagramu.

Zdroj: Instagramový profil uživatele @zdravablondyna (cit. 2022­09­18, dostupné z:

https://www.instagram.com/p/CimU­DZLfSK/?hl=cs)
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Příloha č. 6 ­ Reklamní příspěvek označený řadou hasthagů

Pozn.: Příspěvek je označen jako reklamní, nicméně #spolupráce, se značně ztrácí mezi zbylými

hashtagy a v záplavě dalšího textu influencerky.

Zdroj: Instagramový profil uživatele @dominikamyslivcova (cit. 2022­09­22, dostupné z:

https://www.instagram.com/p/CW7_TbgMwGj/?hl=cs)
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Činnost influencerů na sociální síti Instagram z hlediska zákona o regulaci

reklamy

Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou influencer marketingu na sociální síti

Instagram jako moderní formy reklamy, která je činěna prostřednictvím tzv. influencerů.

Zaměřuje se především na otázku regulace reklamy na platformě Instagram, a to specificky na

tzv. skrytou reklamu, potažmo pravidla, vhodnost a dostatečnost označování reklamních

spoluprací mezi zadavateli a influencery a problematiku této oblasti.

Za tím účelem vymezuje především v 1. a 2. kapitole jednotlivé pojmy jako je influencer

marketing a jeho formy, influencer, platforma Instagram jako sociální médium a reklama včetně

jejích odnoží v podobě teleshoppingu, product placementu a spozoringu, nejen z hlediska

marketingového, ale především z hlediska právního, a oba obory tak propojuje.

Stěžejní část diplomové práce ve 3. kapitole je věnována rozboru nekalé obchodní

praktiky spočívající v nepřiznání obchodního záměru. V této kapitole je rovněž zahrnuto

srovnání s přístupem jiných států (zejm. Německa a Švédska) prostřednictvím tamní judikatury.

Problematika samotného označování reklamních příspěvků na Instagramu zohledňující

specifické nástroje poskytované Instagramem či jazyk užívaný k označení a jejich vhodnost je

potom rozebrána ve 4. kapitole diplomové práce. V této části je pro porovnání opět zahrnuta

judikatura německých a švédských soudů, případně přístup maďarských orgánů.

Poslední, tedy 5. kapitola, je potom věnována veřejnoprávní odpovědnosti influencerů

ve vztahu k influencer marketingu. Zejména tedy vymezení jejich právního postavení jako

subjektů reklamy, dozorových orgánů, které na regulaci reklamy dohlíží, a sankcí, které mohou

být za klamavou reklamu uloženy.

Cílem diplomové práce je přiblížit aktuální českou právní úpravu a zhodnotit její

dostatečnost ve vztahu k předmětné oblasti influencer marketingu na Instagramu. Poukazuje na

některé její nedostatky a současně snaží nastínit možné přístupy de lege ferenda založené na

komparaci české právní úpravy se zahraniční judikaturou a metodikou.

Klíčová slova: regulace reklamy, influencer marketing, skrytá reklama na Instagramu
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Activities of Instagram influencers from the perspective of the Act to

Regulate Advertising

Abstract
The diploma thesis deals with the issue of influencer marketing on the Instagram

platform as a modern form of advertising, which is being used by social media influencers. It

focuses primarily on the issue of regulation of advertising on the Instagram platform,

specifically on hidden advertising, i.e. the rules, suitability and efficiency of labeling

advertising collaborations between ordering parties (businessmen) and influencers.

In the 1st and 2nd chapters can be found definitions of associated terms such as

influencer marketing and its forms, an influencer, the Instagram as a social medium and

an advertisement, including its different types such as teleshopping, product placement and

sponsoring. This part of the thesis takes into account both legal and also marketing aspects of

the topic and thus connects both fields.

The core part of the diploma thesis in the 3rd chapter is devoted to the analysis of unfair

business practices consisting of a hidden business purpose. This chapter also includes

a comparison of the approach to these matters in other states (especially Germany and Sweden)

through their jurisprudence.

The issue of labeling advertising posts on Instagram is then analyzed in the 4th chapter

of the thesis. It takes into account the specific tools provided by this platform as well as the

language used for labeling and its appropriateness. In this chapter, the jurisprudence of German

and Swedish courts, or the approach of Hungarian authorities, is again included for

a comparison.

The last, 5th, chapter is then devoted to the public liability of influencers in relation to

the influencer marketing. In particular, the definition of their legal status as subjects of

advertising, the supervisory authorities that supervise the regulation of advertising and the

sanctions that can be imposed for misleading advertising.

The goal of the diploma thesis is to describe the current Czech legislation and evaluate

its sufficiency in relation to the subject of influencer marketing on the Instagram. It points out

some of its limitations and at the same time tries to outline possible de lege ferenda approaches

based on a comparison of Czech legislation with foreign jurisprudence and methodology.

Key words: advertising regulation, influencer marketing, hidden advertising on Instagram