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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / Nadstandardně aktuální / Dostatečně aktuální /

Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové /

Relativně nové / Dosud plně nezpracované / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování

tématu: Vyšší / Standardní / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního

zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / Nižší

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Provedeno řádně (s. 2) / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Splnění cíle práce: Cíl řádně splněn / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn

nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): Ano / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: Ne / Ano (odůvodnění: …)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: Vhodně zvolena / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami:… /

Zvolena nevhodně (odůvodnění: ….)

Zahájit řešení zvoleného tématu až na s. 33 (kapitola 3) není úplně šťastné. Přitom již na úvod

této kapitoly je rozebrána skrytá reklama jako forma závadné reklamy, avšak v navazující

kapitole 3.2 se řeší obecnější otázky (vymezení reklamy).

Dodržení zvolené systematiky: Ano / Ano s těmito výhradami: … / Ne (odůvodnění: ….)

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Aktuálnost zdrojů: Ano / Dostatečná s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Primární zdroje využity: Dostatečně / Nedostatečně (odůvodnění: …)

Zahraniční zdroje využity: Ano / Ne

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: Ano / Ne (odůvodnění: …)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: Ano / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Dostatečná analýza problematických otázek: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Oceňuji zejména průběžně prováděná dílčí shrnutí.

Úplnost zpracování tématu: Ano / Ne (odůvodnění: …)

Zhodnocení tématu a práce v závěrečné kapitole: Řádné / Dostatečné s těmito výhradami: …

/ Nedostatečné (odůvodnění: …)

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / Ne

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: Bez výhrad / S těmito výhradami: …

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: Bez výhrad / S těmito

výhradami: …

Grafy a tabulky: Ano / Ne

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): Standardní / Dostatečná

s těmito výhradami: … / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Stylistická úroveň textu (čtivost, přehlednost): Standardní / Dostatečná s těmito výhradami:

… / Nedostatečná (odůvodnění: …)

Gramatická úroveň textu: Standardní / Dostatečná s těmito výhradami: Ve srovnání s jinými

diplomovými pracemi přeci jen text obsahuje poněkud vyšší počet překlepů (například

„marektingového“ - s. 7). / Nedostatečná (odůvodnění: …)

4. Případné další vyjádření k práci:

Vzhledem k tomu, že se práce výslovně svým tématem hlásila k zákonu o regulaci reklamy,

předpokládal jsem, že bude zohledněna relativně kazuistická úprava propagace jednotlivých

komodit. Diplomová práce však propagované produkty z hlediska jejich významu či rizik pro

spotřebitele neřeší (přitom právě v oblasti alkoholických nápojů či kojenecké výživy je

Instagram cenným zdrojem deliktního chování).

Některé faktické informace o zkoumaném tématu byly překládány způsobem „nikoliv

vědeckým“. Na straně 7 například autorka popisuje značnou penetraci Instagramu mezi

mladými. Srovnává přitom údaje české a celosvětové, avšak předkládá veličiny nesourodé.

Lze chápat, že důvodem je čerpání z různých zdrojů. Je však na místě pokusit se identifikovat,

do jaké míry jsou předkládané informace srovnatelné. Pokud jde o pohled celosvětový, uvádí

se zjištění jen pro věkové rozpětí 18 až 34 let (60 % této skupiny). Zatímco pro ČR je naopak

uvedeno absolutní číslo pro veškerou populaci s obecnou informací, že nejčastěji nalezneme

uživatele v obdobné (ale nikoliv shodné) věkové skupině 15 až 29 let. Přitom právě věková

skupina 15 až 18 let je obzvláště významná právě pro rizika deformace jejich spotřebitelského

chování. Navíc informace o počtu uživatelů je dosti dynamická, nutno zohlednit i relevantní

čas zjištění. Světový údaj je datován k dubnu 2022, zatímco český pouze obecně k roku 2021,

ačkoliv ČTK pravděpodobně též časově lépe určila svůj údaj, resp. zpráva byla vydána

určitého dne (diplomová práce hovoří jen o roce 2021). Chápu, že autorka se spokojila s tím,

že těmito daty dokládá, že uživatelů je hodně a jsou hlavně mezi mladými. Ale z hlediska

odborného přístupu je takové pouhé předložení přeci jen diskutabilní.

Na s. 38 je kritizováno užití slova „redakční“, aniž by byl formulován výraz vhodnější.

3.3.1 – lze považovat jedno rozhodnutí patentového a obchodního soudu ve Stockholmu za

vystižení přístupu Švédska k dané problematice? Možná ano, ale „švédská“ kapitola se věnuje

jen tomuto rozhodnutí a nedává informaci o jeho významu v kontextu švédského přístupu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

o Na s. 16 autorka konstatuje, že spotřebitel má právo na pravdivé informace o

nabízených a prodávaných produktech. V jakém rozsahu a z čeho to lze dovozovat?

o Jaký je tedy současný náhled českého práva na skrytou reklamu?

o Lze považovat za zpracovatele / šiřitele reklamy influencera, který na Instagramu

propaguje určitý produkt, nemá s jeho výrobcem / distributorem smlouvu na tuto

činnost, avšak postupuje tak právě v zájmu toho, aby jeho pozornost upoutal a

placenou spolupráci získal…..?

o Švédský průměrný spotřebitel je modelován jako osoba zvyklá číst v anglickém jazyce

(s. 58). Platí toto pro jeho český model, či nikoliv?

o Na s. 66 autorka uvádí postih chování na Instagramu – o jaké se jednalo konkrétně

delikty?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Předchozí text se cíleně věnoval identifikaci vad předložené práce. Je však na místě

konstatovat, že autorka shromáždila úctyhodný počet zdrojů a to k tématu, jež se obecně větší

právní analýze vzpírá a k němuž české praxe nenabízí dostatek rozhodovací praxe. Jako

čtenář mohu konstatovat, že jsem se seznámil s mnoha zajímavými informacemi a že právní

hodnocení přinejmenším může být předmětem dalších polemik.

Proto doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem na

výše uvedené jí předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 15. 11. 2022

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.

vedoucí diplomové práce